Một

số sự kiện thiên tai và con số thống kê được trên địa bàn thành phố Đà Nẵng cho
thấy, biến đổi khí hậu đã thể hiện rõ nét. Theo đó, tổng lượng mưa đo được trong 3
năm 2020, 2021, 2022 và 2023 cao hơn hơn 22-35% so với tổng lượng mưa kỷ lục
của năm 1964 (năm Giáp Thìn), năm còn đọng lại trong ký ức của nhiều người lớn
tuổi và nhiều người được nghe kể với từ khóa kinh hoàng: lụt năm Thìn, họa năm
Thìn... Đặc biệt, trận mưa cực đoan “ngàn năm có một” xảy ra vào ngày 14/10/2022
vượt giá trị lịch sử trong tháng 10, gây ngập diện rộng tại 52/56 phường, xã và xảy
ra